

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över EU-kommissionens förslag till förordning om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktioner

Malmö tingsrätt har anmodats att yttra sig över rubricerat förslag från EU-kommissionen, COM(2023) 533, Dnr Ju2023/02232.

Förslaget är utformat som en förordning. Tingsrätten anmärker att bestämmelsernas utformning har karaktären av direktiv. Flertalet av de föreslagna bestämmelserna kan omöjligen tillämpas i det skick de är formulerade. Därtill ifrågasätter tingsrätten, av skäl som lyfts fram i faktapromemorian, hur förslaget förhåller sig till subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen.

Syftet med förordningen är att främja snabbare betalningar och förbättra förutsättningarna för verksamheten, inte minst i små och medelstora företag. Enligt tingsrätten kan det ifrågasättas om de föreslagna åtgärderna kan förväntas innebära att syftet nås. Det framstår som oklart om de i förordningen formulerade reglerna kring obligatorisk dröjsmålsränta och betalningstider kommer att leda till förbättringar och till att oskäliga avtalsvillkor kan undvikas.

Det framstår ur ett svenskt perspektiv som främmande att införa tvingande avtalsvillkorsregler gällande detaljer inom ett rättsområde där en grundläggande förutsättning är avtalsfrihet mellan parterna.

Åtgärderna kommer vidare att innebära en tyngre administrativ börda för företagen. Detta kan drabba små och medelstora företag på ett sätt som inte synes förenligt med de bakomliggande målen med regleringen som bl.a. anges vara att skapa en mer välfungerande inre marknad och stärka konkurrenskraften externt.

Förslaget innebär att en ny tillsynsmyndighet och verkställande myndighet skulle behöva införas. Det framstår för tingsrätten som oklart hur denna myndighets sysslor skulle förhålla sig till föreliggande svenska processrättsliga regler.

Tingsrätten delar i övrigt de resonemang som förs i faktapromemorian 2023/24:FPM11 som publicerats på regeringens webbplats. På det stora hela är tingsrätten ytterst tveksam till förslaget, av såväl materiella som formella och processuella skäl.

I handläggningen har deltagit lagmannen Johan Kvart, chefsrådmannen Nicklas Söderberg och rådmannen Helena Tjörnstrand som föredragande.